1.2. Manzûm İbare
Bilindiği üzere dil de dâhil klasik dönemde yazılmış eserlerin bir kısmı, kuralların
ezberlenmesini kolaylaştırmak için nesir olarak değil de beyit şeklinde manzum olarak
yazılmıştır. İbn Mâlik et-Tâî’nin (ö. 672/1274) Elfiyye adlı eseri bunun en meşhur
örneklerindendir. Nahiv konularını bu tarz eserlerden okumak kuralların
ezberlenmesini kolaylaştırdığı gibi, Arap dilinin en zor yanlarından olan şiirlerin
anlaşılmasına da yardım eder; çünkü bu beyitlerdeki takdim, tehir, hazif vb. unsurlar
dil kuralları öğrenilirken daha kolay kavranılır, bu da diğer şiirlerin anlaşılmasını
kolaylaştırır.

1.3. Mantık Konularının Dil Konuları İçinde Uygulamalı Olarak İşlenmesi
Bu eserlerin bir başka özelliği ise dil konularını uygulamalı mantık ile işlemeleridir.
Örneğin sadece “kelime”nin “isim-fiil-harf” olarak taksiminde bile bu durum açıkça
görülür. “Zat-sıfat”, “cevher-araz”, “aklî taksim” “tarif-had” vb. unsurlar en çok
başvurulan mantık kurallarındandır. Molla Camî Abdurrahmân b. Nizâmüddîn’in (ö.
898/1492) İbnü’l-Hâcib’e1 (ö. 646/1249) ait el-Kâfiye adlı eser üzerine yaptığı el-

1 İbnü’l-Hâcîb, Ebû Amr Cemâlüddîn Osmân b. Ömer b. Ebî Bekr b. Yûnus,

Fevâʾidü’z-Ziyâʾiyye şerhindeki “Hâsıl-Mahsûl” bahsi (Molla Câmî: t.y.: I/43-46);
Meylânî’nin (ö. 811/1408) Çarperdî’ye2 (ö. 746/1346) ait el-Muġnî fî ʿİlmi’n-Nahv
metni üzerine yaptığı Şerhu’l-Muğnî adlı eserinde “kelimenin teorik ve pratik olarak
aklî taksimle kaç kısma ayrılması” (Meylânî: t.y: s. 4-5.) vb.

شھیدا با� وكفى التھلكة إلى بأیدیكم تلقوا ولا تعالى قولھ نحو وللزیادة. بھذا

Nahiv ilminde bir kısmı lafzî, bir kısmı da manevî olmak üzere yüz âmil (edat) vardır.
Lafzî olanları semâî ve kıyâsî olarak iki kısma ayrılır. Semâî olanların sayısı 91, semâî

2 Çarperdî, Ebü’l-Mekârim Fahrüddîn Ahmed b. el-Hasen b. Yûsuf (ö. 746/1346)

(Meyelânî: t.y: s. 5.)

Görüldüğü üzere Şerhu’l-Muğnî de ara ara bu şekilde taksimat ve önerme örnekleri
verilerek öğrencinin mantık kurallarını uygulamalı olarak öğrenmesi sağlanır; fakat bu
üslup sürekli tekrarlanarak öğrenciyi sıkmaz.

2.2.2. Hallü Me‘âkıdi’l-Kavâ‘id
Bu eser, İbn Hişâm’ın (ö. 761/1360) Kavâidü’l-İ’râb adlı metninin Şemseddîn Sivâsî,
Ahmed b. Muhammed (ö. 1006/1597) tarafından kaleme alınmış şerhidir. Doğu
medreselerinde orta seviye ile ileri seviye arasındaki öğrencilere metin kısmı
ezberlettirilerek okutulur. Üç bâbdan oluşan bu kitabın ilk bâbında cümle ve cümlenin
hükümleri, i‘rabdan mahali olan ve olmayan cümleler; ikinci bâbında, harf-i cerlere ait
tafsilatlı konular; üçüncü bâbında ise açıklanmasına ihtiyaç olan bir takım kelime, edat
ve harflerin tafsilatına yer verilir.

Vahidi “Kelimetün”dür. “Kavl”, başkasını değil bunları kapsar, kelime ile bazen
kelam kast edilir. (Süyûtî: 2000: I/19-24 )

Süyûtî (ö. 911/1505) ise İbn Malik’in bu beyitlerini şöyle şerh eder:

بھ فیخرج الفم مقطع عتمدم صوت أى لفظ النحویین شرمع كلامنا الثلث الكلم وھو الكلام منھ یتألف وما الكلام شرح باب ھذا
لأن الكافیة في عكس و ادوالإعتق الرأي على لإطلاقھ القول دون بھ عبر و والخط كالإشارة الأربع الدوال من بلفظ لیس ما

ayrımı sağladığında “fasl- baîd” olarak adlandırılır; dolayısıyla “konuşan”
ifadesi insanı diğer canlılardan ayırması itibarıyla fasl-ı karîb, “uyuyan” ifadesi ise insanı cansız varlıklardan
ayırması itabırıyla fasl-ı bâîd olur. (bkz. Ebherî, Esîrüddîn el-Mufaddal b. Ömer es-Semerkandî (ö. 663/1265
[?]) Muğnî’t-Tullâb, Dâru’l-Fikr, Dımaşk, 2003, ss. 34.)

“lafız” ve “kavl” umum husus açısından ele alınmıştır; dolayısıyla sadece bir sayfada
öğrenciye, dil, mantık, şiir açıklaması ve tarif üslûbu öğretilmiştir.

2.3.2. el-Fevâʾidü’z-Ziyâʾiyye/Molla Câmî
Molla Câmî Abdurrahmân b. Nizâmüddîn (ö. 898/1492) bu eserinde İbnü’l-Hâcib’e (ö.
646/1249) ait el-Kâfiye adlı metni şerh eder. Bu şerh el-Fevâʾidü’z-Ziyâʾiyye olarak
bilinmekle birlikte müellifine nisbetle Molla Câmî olarak meşhur olmuştur. Doğu
medreselerinde nahiv alanında enson bu eser okutulur. Bu eserin ardından da belagat
ve mantık ilmi ile ilgili kitaplara geçilir.

sıkıntılarına/geçim zorluklarına sabrediyordum. İlmi, aileme, çocuklarıma ve dünya

malına tercih etmiştim. İlim tahsil etmek için bir beldeden diğer bir beldeye yolculuklar

yapıyordum (Ebû Hayyân, 1993: I/19).

1.3. İlmî Şahsiyeti ve Kültürü

Ebû Hayyân’ın ilmî şahsiyeti konusunda İbn Merzûk el-Hatîb (ö. 781/1379) şöyle

demiştir: “Ebû Hayyân Mısır diyarının nahivcilerinin imamıdır. Mansuriye medresesinde

muhaddislerin şeyhi yani hocasıdır (Makkarî, 1968: 535). İbn Merzûk, Ebû Hayyân’dan

hem kıraat okumuş hem de kendisinden kıraat dinlemiştir. Hocasının kendisine birçok

şiir okuduğunu da sözlerine eklemiştir.

zaman siyasî endişelerle benzeri tavırlar sergiliyor, hatta felsefeyle uğraşanları

cezalandırma ve felsefî eserleri yaktırma yoluna gidebiliyorlardı. Buna rağmen

Endülüs’te IX. yüzyıldan itibaren gizlilik içinde de olsa bazı felsefî gruplar teşekkül

etmeye başladı.“3

Endülüs bölgesinin önemli âlimlerinden olan İbn Hazm da (ö. 456/1064) bu bölgede ilim

adamlarının ve diğer insanların felsefe ve mantık ilmine iyi bakmadıklarını dile

getirmiştir. Onlara göre felsefe ve mantık ilminin şer’i ilimlere aykırı olduğu düşüncesi

hâkimdi. (İbn Hazm, Takrîb, 1983: 115-116). Hatta İbn Hazm mantıkla ilgili eserini te’lîf

büyütülmemesi gerektiğini) söylemiştim de dinleyenlerden bazıları bana “nasıl olurda

insanların en bilgini olan bir kimseyi cahillikle itham edersin?” demişlerdi. Rivâyete

göre başkadı (kādılcemâa) Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ebi’l-Kâsım Ahmed b. Ebi’l-

Velîd b. Rüşd’ün (ö. 520/1126) felsefecilerin makâlelerine ilgisi ortaya çıkınca

Endülüs’te dönemin âlimleri kendisini Endülüs ve Mağrib meliki olan Mansûru’l-

Muvahhidîn Ya’kûb b. Yûsuf b. Abdi’l-Mü’min b. Alî’ye şikâyet etmişlerdi. O da onu

cezalandırmış, lanet etmiş, cemaatin önde gelen âlimlerinin huzurunda aşağılamıştı.